PAGE

	UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ XÂY DỰNG

Số:         /TTr - SXD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Thừa Thiên Huế,  ngày     tháng     năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Chỉ thị thay thế Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 29/8/2013 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng cường sử dụng vật liệu xây không nung và hạn chế sản xuất, sử dụng gạch đất sét nung trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế

Nhằm đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển VLXKN, tiến đến thay thế gạch đất sét nung theo định hướng của Chương trình phát triển vật liệu xây không nung đến năm 2020 theo Quyết định số 567/QĐ-TTg ngày 28/4/2010 của Thủ tướng Chính phủ, thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 16/4 /2012 về tăng cường sử dụng vật liệu xây không nung và hạn chế sản xuất, sử dụng gạch đất sét nung, Thông tư số 09/2012/TT-BXD ngày 28/11/2012 của Bộ Xây dựng quy định sử dụng vật liệu xây không nung trong công trình xây dựng; UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 28/8/2013 về triển khai sử dụng vật liệu xây không nung (VLXKN) trong các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 29/8/2013 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng cường sử dụng vật liệu xây không nung và hạn chế sản xuất, sử dụng gạch đất sét nung trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Vì vậy, hoạt động sản xuất và sử dụng vật liệu xây không nung, hạn chế sử dụng gạch đất sét nung đã có những chuyển biến rõ rệt, hầu hết các cơ sở sản xuất gạch nung bằng lò thủ công đã giảm dần và tiến tới dừng hoạt động. Các công trình xây dựng bằng nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh đã sử dụng 100% vật liệu xây dựng không nung.
Ngày 23/12/2021, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 2171/QĐ-TTg phê duyệt Chương trình phát triển vật liệu xây không nung (VLXKN) tại Việt Nam đến năm 2030, có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký

Nhằm kịp thời triển khai thực hiện Quyết định số 2171/QĐ-TTg, Sở Xây dựng kính trình UBND tỉnh xem xét, ban hành Chỉ thị thay thế Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 29/8/2013 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng cường sử dụng vật liệu xây không nung và hạn chế sản xuất, sử dụng gạch đất sét nung trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (có dự thảo kèm theo).
Sở Xây dựng kính trình UBND Tỉnh xem xét, quyết định ./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở XD: GĐ và các PGĐ Sở;
- Lưu: QLXD, VT.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Tiến Minh

PAGE
2